

2022 - århundredets årgang i Bordeaux?

2022 regnes af mange for at være den måske største årgang i Bordeaux i indeværende århundrede - tilmed på niveau med den legendariske årgang 1982. En stor smagning i København for nylig gav Rasmus Palsgård mulighed for at smage årgangen på kryds og tværs, og kvaliteten var ikke til at overse.



Cos d'Estournel kærtegnede mundhulen med sin fløjlsbløde tekstur og intense mørke frugt.
Foto: Rasmus Palsgård/Ritzau Scanpix

Af Rasmus Palsgård - Ritzau Fokus

22. februar 2025, 10:32 | *Opdateret 22. februar 2025, 10:32*

Kalenderbladet er netop begyndt at vise februar denne lørdag på Axelborg i København, hvor vinimportøren L'Esprit du Vin afholder en stor smagning af årgang 2022 fra den berømte franske vinregion Bordeaux.

Det kan ikke udelukkes, at en smagning på den første lørdag i en ny måned gør, at folk er i ekstra godt humør, men man fornemmer også hurtigt, at det ikke bare er vinen naturligt euforiserende indvirkning, der får de fremmødtes smil til at trække sig ekstra langt op mod ørerne.

- Har du smagt andenvinen fra Rauzan-Ségla, spørger en deltager?

- Ja, det er godt nok et imponerende niveau, svarer en anden, mens tips og anbefalinger til, hvilke stande man skal sørge for at besøge inden for tidsintervallet, flyger gennem luften.

Undertegnede har også tidligere smagt på 2022-årgangen, mens den endnu lå på fad, og allerede dér viste den sig meget lovende; men det er noget andet at smage de flaskede vine, så det skulle blive spændende at se, om de kunne stå distancen.

Bællevin deluxe

Går man nogle årtier tilbage i tiden, var det almindeligt kendt, at havde man en flaske rødvin fra Bordeaux liggende, skulle man ikke bekymre sig om at åbne den, før den havde 15-20 år på bagen; de kraftige tanniner parret med den meget ranke, tørre stil skulle have lov til at forme sig og runde kanterne af, inden man med reelt velbehag kunne konsumere vinene.

I takt med de stigende temperaturer i Bordeaux de seneste år har meget ændret sig. Årgangene er blevet mere stabile, og der er sjældent meget dårlige år, som var kunne være før i tiden.

Med de højere temperaturer og mindre nedbør i vækst- og høstsæsonen opnår vinene generelt stor modenhed, og det betyder også, at vinene er blevet langt mere imødekommende fra en ung alder. Således kan man faktisk drikke vinene, når de bliver frigivet, samtidig med at der fortsat er masser af lagringspotentialer at byde på for dem, der har ryggrad til at lade flaskerne ligge.

Jeg får taget hul på bylden hos et slot, som jeg altid sætter stor pris på: Domaine de Chevalier i Pessac-Léognan i den sydlige del af Bordeaux på området venstrebred. Her møder jeg Olivier Bernard, ejer af slottet, som sætter ord på 2022-årgangen:

- Det er en årgang, der krævede stor præcision i vinmarken, fordi det var så varmt og tørt; specielt med de grønne druer skulle vi være opmærksomme, for bliver druerne først overmodne, forsvinder friskheden. Med rødvinene var det nemmere, og jeg må sige, at jeg er begejstret for årgangen, siger han.

Jeg stryger videre til Château Palmer, et af mine absolutte yndlingslotte i Bordeaux. Slottet er beliggende i Margaux og kan i min bog bide skeer med kommunens ypperste slot, Château Margaux. Også i 2022-årgangen viser den sig at være fuldkommen sublim med en vidunderlig balance mellem tæt, mørk frugt med noter af solbær og brombær samt en elegant mineralitet og flot syrlighed - dagens favorit i min mund.

Bedste årgang i flere årtier

1982 står som en skelsættende årgang i Bordeaux, som mange entusiaster fortsat regner for at være en af de bedste årgange nogensinde. Det var ligeledes en meget varm årgang, som mange tvivlede på i begyndelsen, men som sidenhen viste sit potentiale, hvilket den fortsat gør, når man smager årgangen i dag, 43 år senere. Flere eksperter og entusiaster nævner, at 2022 har potentialet til at opnå samme eller måske endda større status. I en artikel beskriver James Suckling, en af verdens førende vinskribenter, årgang 2022 på følgende vis:

“ Jeg kommer forbi Cos d'Estournel fra Saint-Estèphe, som også virkelig er lykkedes med at skabe storhed på flaske med en koncentreret, fyldig rødvin, hvor cabernet sauvignon-druens tætte tanninstruktur kan mærkes, uden at den på nogen måde udtørre munden.

— Rasmus Palsgård

- For mig personligt sætter den (årgang 2022, red.) et nyt benchmark for Bordeaux efter min første referenceårgang for regionen fra fad, 1982. Årgang 2022 viser, at vinmarkerne i regionen er robuste og tilpasningsdygtige nok til at modvirke de åbenlyse effekter af klimaforandringer - især den konstante stigning i gennemsnitstemperaturen om dagen og de ustabile forhold med regn og tørke, for ikke at nævne andre udfordringer som frost, hagl og vinplanternes sygdomme. Det giver os håb om, at både mennesket og naturen kan tilpasse sig disse forhold og stadig producere enestående vine, både røde og hvide.

Dyrt, men godt

Lystigt smager jeg og de øvrige billetindløser videre. Jeg kommer forbi Cos d'Estournel fra Saint-Estèphe, som også virkelig er lykkedes med at skabe storhed på flaske med en koncentreret, fyldig rødvin, hvor cabernet sauvignon-druens tætte tanninstruktur kan mærkes, uden at den på nogen måde udtørre munden.

Også på Bordeaux' højrebred synes årgangen at være af sublim kvalitet. Jeg lægger vejen forbi Château La Conseillante i Pomerol, hvor både slottets repræsentant og vinen selv bekræfter, at også det merlot-dominerede vine har klaret sig rigtig godt.

Et dansk islæt må vi også have på banen, og det kommer i form af den danske stjernevinmager Peter Sisseck. Han er mest kendt for sine bedrifter med vinen Pingus i den spanske region Ribera del Duero, men sideløbende med dette laver han også smuk vin i Saint-Émilion, også i 2022-årgangen, hvor den merlot-dominerede vin fremstår fuldmoden og samtidig rank med stor friskhed og mineralitet.

Konklusionen er klar: Årgang 2022 i Bordeaux er i særklasse, og det er en årgang, der tvinger os til at gentænke vores opfattelse af rød bordeaux. Det er ikke længere gemmevine, som skal lagre i 20-30 år (selv om de godt kan).

De smager afsindigt godt som unge, og havde nogen påstået, at rød bordeaux i ordets bedste forstand skulle gå hen at blive en bællevin, havde de færreste troet på dem. Bevares, det er fortsat meget koncentreret og tætte vine, men den afrundede tanninstruktur og sødmefulde frugt skaber en imødekommende, som sætter området i et helt nyt lys.

Desværre er vinene derfra fortsat meget kostbare, men jeg tør godt vurdere, at man også vil få succes med at købe de billigere vine fra Bordeaux i denne årgang, hvis man ikke kan eller vil betale for vin til et firecifret beløb.